



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

		B.D.I.	
Obra	Drenagem final da rua. Terencio Romita	23,0%	
Bancos	SINAPI - 12/2025 - São Paulo // SETOP - 07/2025 - Minas Gerais // SIURB - 07/2025 - São Paulo // SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo // SUDECAP - 09/2025 - Minas Gerais // FDE - 10/2025 - São Paulo // CAEMA - 12/2019 - Maranhão		

Orçamento

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			Infraestrutura		1		2.756,46
1.1	10016003	SIURB INFRA	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	402,21	2.413,26
1.2	02.10.020	CPOS/CDHU	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	m²	20	17,16	343,20
2			Limpeza e remoção de terra para reparo poço de visita tubo de 1500mm		1		64.920,96
2.1	4012000	SIURB INFRA	ESCAVAÇÃO MECÂNICA, CARGA E REMOÇÃO DE TERRA ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0KM, COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 17M3	m³	864	13,16	11.370,24
2.2	ED-51096	SETOP	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	m³	1036,8	51,65	53.550,72
3			Drenagem nova tubo de 600mm com BL dupla		1		7.095,93
3.1	110216	CAEMA	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES C-1, MF, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, DN = 600 MM	M	19	63,55	1.207,45
3.2	110264	CAEMA	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO ARMADO CA-2, PB, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, DN = 1500 MM	M	6	581,84	3.491,04
3.3	6022003	SIURB INFRA	BOCA DE LOBO SIMPLES	UN	1	2.397,44	2.397,44
4			Reforma poço de visita existente tubulação 1500mm		1		8.009,14
4.1	ED-48228	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO, ESP. 20CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	31,48	254,42	8.009,14
5			Concretagem grelha existente		1		5.000,81
5.1	1002005	SIURB	ATERRO, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO MANUAL	m³	2,4	42,39	101,74
5.2	105944	SINAPI	CONCRETAGEM DE VALETA/ CANALETA MOLDADA IN LOCO. AF_05/2025	m³	0,8	772,58	618,06
5.3	6022004	SIURB INFRA	BOCA DE LOBO DUPLA	UN	1	4.281,01	4.281,01
6			Reforma duas boca de lobo existente		1		2.789,24
6.1	ED-48228	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO, ESP. 20CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO(Parede Dupla)	m²	3	254,42	763,26
6.2	16.05.074	FDE	CAIXA DE ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO(Duas tampas uma de 6,25 m², outra de 3,15 m²)	m²	9,4	215,53	2.025,98
7			Levantamento curva de nível		1		1.849,68
7.1	01.03.001	FDE	CORTE E ATERRO DENTRO DA OBRA COM TRANSPORTE INTERNO	m³	126	14,68	1.849,68

Data: 04/02/2026

		Total sem BDI	92.422,22
		Total do BDI	21.257,11
		Total Geral	113.679,34

Luiz Fernando Rocha  
Setor de Engenharia